
1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI SONDRIO
Indirizzo postale: Corso XXV Aprile, 22
Città: Sondrio
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Codice postale: 23100
Paese: Italia
E-mail: protocollo@cert.provincia.so.it 
Tel.:  +39 342531111
Fax:  +39 342210217
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.provinciasondrio.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.provinciasondrio.it/bandi-di-gara
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://www.ariaspa.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e coordinatore della sicurezza 
generale per i cantieri insiti sul piazzale Rinaldi in comune di Grosio

II.1.2) Codice CPV principale
71300000 Servizi di ingegneria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e coordinatore della sicurezza 
generale per i cantieri insiti sul piazzale Rinaldi, inerenti ai lavori di demolizione e ricostruzione della scuola 
secondaria di primo grado in Grosio finanziato con fondi PNRR M4C1_I3.3 Fondi next generation EU.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 271 234.26 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti



2 / 4

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Grosio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e coordinatore della sicurezza 
generale per i cantieri insiti sul piazzale Rinaldi, inerenti ai lavori di demolizione e ricostruzione della scuola 
secondaria di primo grado in Grosio finanziato con fondi PNRR M4C1_I3.3 Fondi next generation EU.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 271 234.26 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 720
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
FONDI PNRR M4C1_I3.3 NEXT GENERATIONE EU

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Sono richiesti i requisiti indicati ai punti 6 e 6.1 del disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Iscrizione agli appositi albi professionali per l’esercizio dell’attività oggetto di appalto del soggetto 
personalmente responsabile dell’incarico

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto



3 / 4

Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 27/09/2023
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 28/09/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
Sede della SUA della Provincia di Sondrio in corso XXV Aprile, 22
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le sedute di gara sono pubbliche (ad eccezione di quelle riservate alla commissione di gara per la valutazione 
dei contenuti delle offerte tecniche), ma la facoltà di rilasciare dichiarazioni e di interloquire è riconosciuta 
esclusivamente ai concorrenti (legali rappresentanti o loro delegati).

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
- la SUA della Provincia di Sondrio svolge la gara per conto del comune di Grosio;
- la gara è indetta con determinazione dirigenziale del comune di Grosio n. 489 del 31 agosto 2023;
- codice CIG A00CB016FE, codice CUP: G65E22000210005;
- ai sensi dell’art. 213 c. 3 del decreto legislativo n. 36/2023 il contratto non conterrà la clausola compromissoria;
- il procedimento è gestito attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Aria 
s.p.a. denominata Sintel; tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara, fino all’aggiudicazione 



4 / 4

provvisoria, avverranno, di regola, per via telematica, attraverso l’apposito spazio all’interno di SINTEL 
denominato “Comunicazioni della procedura”;
- responsabile del progetto: ing. Francesco Pradella, responsabile del servizio Lavori pubblici del comune di 
Grosio
- responsabile della fase di gara: dott. Pieramos Cinquini dirigente del settore "Affari generali e risorse 
finanziarie" della Provincia di Sondrio
- i dati raccolti saranno trattati ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR UE 2016/679

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo Regionale della Lombardia
Indirizzo postale: via Conservatorio, 13
Città: Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente bando è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia di Milano entro 30 
giorni dalla sua pubblicazione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Servizio "Affari istituzionali, formazione professionale e politiche sociali"
Indirizzo postale: Corso XXV Aprile, 22
Città: Sondrio
Codice postale: 23100
Paese: Italia
E-mail: informazioni@provinciasondrio.gov.it 
Tel.:  +39 342531111
Indirizzo Internet: http://www.provincia.so.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
11/09/2023


